[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO LICITATÓRIO Nº. 086/2014
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO O MUNICIPIO DE ENTRE RIOS, E DE OUTRO LADO A EMPRESA L E G CONSTRUTORA LTDA - ME NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666 DE 21/06/93.

Aos doze dias do mês de novembro de 2013, o MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pergentino Alberici, centro, na cidade de Entre Rios, com CNPJ/MF n.º 01.612.698./0001-69, representado pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. JOÃO MARIA ROQUE, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade de Entre Rios, SC, portador da R. G. n.º 287.535.85 - SSP/SC e com CPF n.º 833.739.859-00, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado a empresa:

L E G CONSTRUTORA LTDA - ME, pessoa Jurídica de direito privado, com sede na AV BELEM, 913, SALA 02-B - Centro, na cidade de Pinhalzinho – SC, com CNPJ N. 19.347.310/0001-05, representada por sua representante legal Sra. MARILDE FERREIRA, brasileira, casada, inscrito no CPF nº: 039.421.299-14 e RG nº: 4.653.677-9,  residente na cidade de Pinhalzinho - SC, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, mediante sujeição mútua às normas constantes da Lei Federal  n. 8666/93 e às seguintes cláusulas contratuais, celebram o seguinte contrato oriundo do Processo Licitatório n° 065/2014, modalidade Tomada de Preço n. 004/2014:
CÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 - Constitui o objeto do presente contrato, OBRA de construção da QUADRA ESCOLAR COBERTA, na cede do município de Entre Rios- SC, com área total de 980,40m², (Termo de compromisso PAC 2 10331/2014).
Sub-Clausula I – Faz parte deste instrumento de contrato todos os demais documentos, planilhas cronogramas apresentados e constantes do processo licitatório nº065/2014
CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO

2- Os serviços serão prestados no local estabelecido pelo projeto, memorial descritivo e cronograma anexo ao processo licitatório 065/2014 o qual passa a integrar este contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1 – O preço total, certo e ajustado entre as partes, é da ordem de R$ 507.870,00 (Quinhentos e sete mil oitocentos e setenta reais), sendo R$ 152.361,00 (Cento e cinqüenta e dois mil trezentos e sessenta e um reais) referente a mão de obra e um total de R$ 355.509,00 (Trezentos e cinqüenta e cinco mil quinhentos e nove reais) referente a materiais. O pagamento será efetuado após cada medição como prevista nas etapas do projeto pelo setor responsável da prefeitura municipal de Entre Rios.
3.2 – O pagamento fica acondicionado a apresentação de documento fiscal bem como anexo planilha de execução devidamente assinada pelo engenheiro do município e pelo Secretario de Educação, bem como acompanhados em anexo as CNDs (Federal, Estadual, Municipal, FGTS, INSS e trabalhistas), com validade no ato de pagamento.

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTAMENTO

4- Não haverá qualquer espécie de reajuste, a não ser com comprovada necessidade amparada nos preceitos legais.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

5- O prazo de vigência do presente instrumento inicia-se no dia da assinatura do presente contrato até o encerramento dos serviços prestados ou ainda até o dia 03/04/2015.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6- As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária própria constante do orçamento vigente e especificada no processo licitatório que fundamenta este contrato, em acordo com liberação de recursos via convenio.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO

7.1- A rescisão deste contrato poderá ocorrer por iniciativa de qualquer uma das partes, com aviso prévio de 30 dias, mediante circunstância devidamente justificada. Serão ainda objeto de rescisão de contrato as hipóteses previstas nos arts. 78 e 79 da Lei 8666/93. O município poderá, outros sim, declarar rescindido o presente contrato, independentemente de notificação ou interpelação judicial, nos seguintes casos:

a) dolo, culpa, simulação ou fraude na execução do contrato;

b) na hipótese da empresa transferir o contrato ou sua execução, no todo ou em parte, sem prévia autorização do município;

c) falência, concordata, liquidação, dissolução ou ainda de alteração social modificando a finalidade da empresa, desde que prejudique a execução deste instrumento.

7.2- A rescisão do presente contrato poderá ainda ser operada amigavelmente, desde que haja conveniência para a Administração e não resulte prejuízos para a CONTRADA.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

8.1- O CONTRATANTE obriga-se a colocar à disposição da CONTRATADA todos os documentos e informações necessários à execução do objeto deste contrato;

8.2- O CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento conforme as condições estabelecidas na cláusula terceira;

8.3 – O CONTRATANTE fica a obrigação de fiscalizar o devido cumprimento deste contrato, sendo neste ato nomeado o Secretario Municipal de Educação como fiscal, podendo o mesmo delegar poder na forma da lei.
CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1- A CONTRATADA obriga-se a entregar os produtos com teor igual a proposta apresentada no processo licitatório 065/2014;

9.2- A CONTRATADA obriga-se a manter em dia suas obrigações tributárias e trabalhistas;

9.3- A CONTRATADA obriga-se, a manter em dia a documentação da obra como diário de obra e demais documentos solicitados pelo CONTRATANTE, este que poderá fiscalizar a obra a qualquer tempo sem aviso prévio, devendo no ultimo dia útil do mês encaminhar copia dos diários de obra ao setor de controle interno do municipio.
CLÁUSULA DÉCIMA – DOS CASOS OMISSOS

10- Os casos não previstos neste instrumento serão disciplinados pelas diretrizes instituídas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES

11.1- A Contratada, em caso de inadimplência total ou parcial do presente Contrato estará sujeita às seguintes penalidades:

11.1.1- Advertência;

11.1.2- As demais penalidades previstas no Art. 86 a 99 da Lei no 8.666/93.

11.1.3- Multa correspondente a 2% (dois por cento) do valor total do Contrato, a cada acometimento.

11.2- Em caso de exagerada repetitividade das faltas ou cometimento de falta mais grave, as penalidades serão de:

11.2.1- rescisão contratual;

11.2.2- suspensão do direito de licitar com a Contratante e, conforme o caso, até declaração de inidoneidade para licitar na Administração Municipal;

11.1.3- Multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12- Para dirimir eventuais litígios decorrentes da execução deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Xaxim - SC.

E, por estarem de acordo, assinam o presente termos os representantes legais das partes contratantes, em três vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo arroladas.

Entre Rios, 03 de Outubro de 2014

.

___________________________

____________________________
João Maria Roque

L E G CONSTRUTORA LTDA - ME
Prefeito Municipal

MARILDE FERREIRA
Contratante

Contratada

Testemunhas:

__________________________

______________________________
Nome:Carlos Alexandre Lise

Nome: Adriani Maria Biasi

CPF: 026.748.329-59

CPF: 008.232.939-71
TERMO DE INICIO DE OBRA

Aos três dias do mês de outubro de 2014, o MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pergentino Alberici, centro, na cidade de Entre Rios, com CNPJ/MF n.º 01.612.698./0001-69, por intermédio de seu Prefeito Municipal Exmo. Sr. JOÃO MARIA ROQUE, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade de Entre Rios, SC, portador da R. G. n.º 287.535.85 - SSP/SC e com CPF n.º 833.739.859-00, pelos poderes a ele delegados, resolve:

Autorizar a empresa: L E G CONSTRUTORA LTDA - ME, pessoa Jurídica de direito privado, com sede na AV BELEM, 913, SALA 02-B - Centro, na cidade de Pinhalzinho – SC, com CNPJ N. 19.347.310/0001-05, representada por sua representante legal Sra. MARILDE FERREIRA, brasileira, casada, inscrito no CPF nº: 039.421.299-14 e RG nº: 4.653.677-9,  residente na cidade de Pinhalzinho - SC,  a darem inicio a OBRA de construção da QUADRA ESCOLAR COBERTA, na cede do município de Entre Rios- SC, com área total de 980,40m², ora contratado pelo valor de R$ 507.870,00 (Quinhentos e sete mil oitocentos e setenta reais);
1. Determina que as atividades sejam iniciadas o mais tardar em 10 (Dez) dias corridos a contar da data de assinatura deste termo, e assim possa seguir o cronograma previsto no processo licitatório, tendo como conclusão e entrega da obra até a data de 03/04/2015.
Entre Rios - SC, 03 de Outubro de 2014
___________________________

____________________________

João Maria Roque

L E G CONSTRUTORA LTDA - ME
Prefeito Municipal

MARILDE FERREIRA

Contratante

Contratada

Rua Pergentino Alberice, nº 150 – Centro – Entre Rios/SC CEP: 89.862-000